
 
Expte. N°1100-1428/25 

NR 

La Plata, 

VISTO  el dictamen de Jurado que entiende en el llamado a concurso para proveer  

un (1) cargo de Ayudante Alumno ordinario en la cátedra “Mecánica del Continuo ”, y  

 

CONSIDERANDO  que  la Sr ta . Zoe Agustina  Echavarri  obtuvo el primer lugar en el 

Orden de  Méritos aprobado por este Consejo Directivo por unanimidad ; 

 

POR ELLO en su sesión del 24  de octubre de 202 5, el  

 

CONSEJO  DIRECTIVO  DE LA 

FACULTAD  DE  CIENCIAS  ASTRONÓMICAS  Y  GEOFÍSICAS  

RESUELVE:  

 

Artículo 1º:  APROBAR el orden de méritos establecido por el Jurado que entiende en el  

presente  concurso.  

 

Artículo  2º: DESIGNAR  la Srta.  Zoe Agustina Echavarri  (DNI  42.646 .908) en  el cargo de 

Ayudante Alumno ordinario en la cátedra “Mecánica del Continuo ”, siempre que se 

hubieren cumplimentado los términos administrativos exigibles para acceder al cargo 

mencionado (art.2 7 Reg. 22 ). 

 

Artículo  3º: Imputar  el  gasto  que  demande  la  presente  designación  a  la  Función  3.4  Inciso  

I Partida  Principal  070  del  Presupuesto  de  esta  Facultad.  

 

Artículo 4 º: Notificar a los concursantes. Comunicar a la Secretaría Administrativa, al 

Departamento de Personal, al Departamento de Alumnos, a la Secretaría Académica y al 

responsable de la cátedra.  

RESOLUCIÓN  DE  CONSEJO  DIRECTIVO  N°:  208  
 

Firmado digitalmente por: CHALAR
Elfriede
Secretaria de Asuntos Académicos FCAG
- UNLP
Fecha y hora: 27.10.2025 09:18:15

Firmado digitalmente por: MEZA Amalia
Margarita
Decana
Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofisicas
Fecha y hora: 27.10.2025 10:03:26



Expte. Nº 1100-1428/25 
 

Mecánica del Continuo 
 

Concurso de Ayudante Alumno Ordinario con dedicación simple 
 

Dictamen 
 

 
 
En la Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas de la Universidad Nacional de La Plata, a 
los 8 días del mes de octubre del año 2025, se reúnen para emitir su dictamen Luis Felipe Ortega 
Guevara, María Laura Gómez Dacal, Patricia Alejandra Sallago, Ileana Andruchow y María 
Fernanda Montero, miembros del Jurado que entiende en el concurso para cubrir un cargo de 
Ayudante Alumno Ordinario con dedicación simple para la Cátedra Mecánica del Continuo (Expte. 
Nº 1100-1428/25). .............................................................................................................................. 
Para confeccionar el orden de mérito se tuvieron en cuenta: …………………………………………... 
- los antecedentes docentes, donde se incluyen la antigüedad docente y la prueba de oposición, 
con un peso del 40%, ………………………………………………………………………………………... 
- los antecedentes académicos, que involucran el promedio, el grado de avance en la carrera y la 
nota obtenida en el examen final de Mecánica del Continuo, con un peso del 45%........................... 
- los antecedentes en investigación, gestión y extensión, con un peso del 12% ................................ 
- otros antecedentes, con un peso del 3%........................................................................................... 
Analizados los antecedentes de los postulantes y evaluada la prueba de oposición (oral) se 
desprende que: ………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………….. 
GÓMEZ, Camila es alumna regular de la Carrera de Geofísica de la Facultad de Ciencias 
Astronómicas y Geofísicas (FCAG) de la Universidad Nacional de La Plata (UNLP) desde el año 
2016. Ha aprobado un 86.25% de las materias correspondientes a su Plan de Estudios. Alcanzó 
un promedio de calificaciones de 8.33 (ocho puntos con treinta y tres centésimos). Nota 9 (nueve) 
en el examen final de la materia motivo del concurso. No posee antecedentes docentes. Ha 
asistido a cuatro encuentros científicos. Participó en cuatro proyectos de extensión. Ha participado 
como miembro del Jurado en una Comisión Asesora de Concurso…………………………………….  
La exposición oral de su prueba de oposición, calificada como aceptable, ha sido desarrollada con 
un buen manejo del pizarrón. En el desarrollo del ejercicio incurrió en algunas imprecisiones de 
notación………………………..……………………………………………………………………………… 
............................................................................................................................................................. 
BIFARETTI, Clara Daniela es alumna regular de la Carrera de Geofísica de la Facultad de 
Ciencias Astronómicas y Geofísicas (FCAG) de la Universidad Nacional de La Plata (UNLP) desde 
el año 2018.  Ha aprobado un 79.35% de las materias correspondientes a su Plan de Estudios. 
Alcanzó un promedio de calificaciones de 8.92 (ocho puntos y noventa y dos centésimos). Nota 10 
(diez) en el examen final de la materia motivo del concurso. Se desempeñó como Auxiliar Docente 
Alumno en el Curso de Nivelación 2023 y 2024 de FCAG. Ha participado como coautor en un 
trabajo presentado en una reunión científica. Participó como asistente en dos encuentros 
científicos. Participó en dos proyectos de extensión. Ha participado como miembro del Jurado en 
una Comisión Asesora de Concurso……………………………………………………………………….. 
La exposición oral de su prueba de oposición, calificada como aceptable, ha sido completa, 
sintética y dinámica. Muestra buen manejo del tiempo y del espacio del pizarrón…………………… 
………………………………………………………………………………………………………………….. 
ECHAVARRI, Zoe Agustina es alumna regular de la Carrera de Geofísica de la Facultad de 
Ciencias Astronómicas y Geofísicas (FCAG) de la Universidad Nacional de La Plata (UNLP) desde 



el año 2019.  Ha aprobado un 82.8% de las materias correspondientes a su Plan de Estudios. 
Alcanzó un promedio de calificaciones de 8.25 (ocho puntos y veinticinco centésimos). Nota 10 
(diez) en el examen final de la materia motivo del concurso. Participa como colaboradora en un 
proyecto de investigación desde enero de 2025. Participó como asistente en dos encuentros 
científicos. Es directora de un proyecto de extensión. Obtuvo la Beca del Programa Educativo 
Roberto Rocca desde 2019 al 2024. Ha realizado varios cursos extracurriculares relacionados a la 
carrera. Declara ser Profesora de Inglés en una institución privada. Cuenta con el First Certificate. 
La exposición oral de su prueba de oposición, calificada como aceptable, ha sido clara, completa y 
dinámica. Menciona la relación entre los resultados del ejercicio propuesto y la física involucrada 
en cada etapa de la resolución, reforzando los conceptos involucrados. Muestra buen manejo del 
tiempo y del espacio de pizarrón…………………………………………………………………………….  
............................................................................................................................................................. 
El análisis cuantitativo de los antecedentes, considerando los pesos mencionados anteriormente, 
arroja el siguiente resultado: ………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………........................................................ 
GÓMEZ, CAMILA …………….61/100…( sesenta y un puntos de un total de cien)…………………. 
BIFARETTI, Clara Daniela… 69/100….(sesenta y nueve puntos de un total de cien)……………… 
ECHAVARRI, Zoe Agustina …74/100 (setenta y cuatro puntos de un total de cien)……………….. 
Del análisis realizado, los miembros del Jurado abajo firmantes aconsejan el siguiente orden de 
mérito:....................………………………………………………………………………............................. 
……………………………………………………………………………………………............................... 
1) ECHAVARRI, Zoe Austina............................................................................................................. 
2) BIFARETTI, Clara Daniela………………………………………………………………………………. 
3) GÓMEZ, CAMILA ………………………………………………………………………………………… 
En prueba de ello firman los miembros del Jurado: 
 
 

                                                                                                 
 
Luis Felipe Ortega Guevara                                                          María Laura Gómez Dacal  
 

                                                                                
 
Patricia Alejandra Sallago                                                                         Ileana Andruchow 
 
 
 
 
 
 
 
                                                   
                                                      María Fernanda Montero  


